
MĚSTSKÁ KNIHOVNA VELKÉ MEZIŘÍČÍ 
 

Poštovní 1392/22, 594 01 Velké Meziříčí 

e - mail: knihovnavm@knihovnavm.cz 

telefon: 566 781 900 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

ZA II. POLOLETÍ ROKU 2022 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podzimní kolo Hledačky. Co nás znovu překvapilo?  

Chuť dětí přijít 20x do knihovny proto, aby si zahrály malou hru. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Choďte do knihovny – duševní posilovny! 
 

předkládá Mgr. Ivana Vaňková  

Velké Meziříčí 28. 2. 2023 

 



ZHODNOCENÍ ČINNOSTI ZA OBDOBÍ OD 1. 7. DO 31. 12. 2022 
 

A/ POSKYTOVANÉ  SLUŽBY 
 

1)   UŽIVATELÉ  

  Počet návštěvníků byl ovlivněn omezováním provozu z důvodů  

 pandemie, výměny koberců v čítárně a obalovně i revize pobočky, Místní knihovny Mostiště (dále MK). 

 281 čtenářů se nově přihlásilo nebo přeregistrovalo na další rok, s připočtením 22 čtenářů MK 

získalo za celý rok průkaz 1.376 čtenářů. 

 V knihovně obslouženo 12.704 návštěvníků, s 247 návštěvníky MK celoročně 27.069. 

Konkrétně 10.640 zájemců o knihovní dokumenty, 113 uživatelů veřejného internetu,  

1.947 hostů kulturních, komunitních a volnočasových akcí, 251 hostů vzdělávacích akcí. 

 Jsou vykazovány vedle výše uvedených fyzických též virtuální návštěvy. 

On-line služby z prostoru mimo knihovnu užilo 438 žadatelů o informaci,  

8.688 vstupujících do elektronického katalogu a  

4.146 vstupujících do elektronického výpůjčního protokolu. 

Za toto období bylo mimo knihovnu obslouženo 13.272 návštěvníků, celoročně 26.075. 
Statistické výkaznictví odečítá 851 žadatelů o informaci. 

 Navíc evidujeme 7.124 návštěv webu, za rok 13.434. 

 Celoroční počty jsou 1.376 čtenářů a 52.293 návštěvníků. 

 

uživatelé  2020  

bez MK 

2021 

bez MK 

2022 

s MK 

registrovaní uživatelé 1.582 1.200 1.376 

návštěvníci celkem 44.458 43.264 52.293 

     fyzické návštěvy 21.216 20.364 27.069 

     virtuální návštěvy 23.242 22.900 25.224 

Statistické výstupy ovlivňovalo omezování provozu z důvodů pandemie, výměny koberců a revize pobočky. 

 

2)  VÝPŮJČKY  

 Počet návštěvníků byl ovlivněn omezováním provozu z důvodů  

pandemie, výměny koberců v čítárně a obalovně i revize pobočky. 

 Vypůjčeno bylo celkem 30.548 titulů knih, periodik, her a CD, dále 977 výpůjček v MK, 

což za rok činí 58.785 výpůjček. 

V půjčovně pro dospělé 21.969 krásná a 1.126 naučná literatura, v tom 582 krásná a 6 naučná v MK. 

V půjčovně pro děti činila 4.770 krásná a 711 naučná literatura, v tom 193 krásná a 13 naučná v MK. 

Ze všech výpůjček tvořila periodika 1.866 titulů, v tom 183 v MK. 

Výpůjčky CD s mluveným slovem a společenských her 1083 titulů. 

 Také se vyčleňuje počet prolongací. Bylo tedy prodlouženo 5.178 výpůjček. 

Celoročně prolongováno 11.395 výpůjček. 

 Zvlášť jsou vykazovány prezenční výpůjčky. Pročteno v knihovně 2.529 titulů. 

Prezenčně bylo za rok zapůjčeno 5.255 titulů, s pobočkou celkem 5.438. 

 Službou biblioboxu se vrátilo celkem 2.444 výpůjček, za rok 4.980. 

 Vyřízeno 2.743 rezervací právě vypůjčených titulů knih i periodik, ročně 7.928. 

 Nabízena i nadále imobilním čtenářům knižní donášková služba, 

která doručila 132 knih a 78 časopisů, celoročně 241 knih a 108 časopisů. 

 Provozovány stále tři knihobudky s nemožností kontroly počtu výpůjček. 

 

výpůjčky  2020 

bez MK 

2021 

bez MK 

2022 

s MK 

výpůjčky celkem 66.849 47.841 58.785 

     výpůjčky dospělí 50.720 36.209 41.732 

     výpůjčky děti 10.352 7.199 11.319 

      výpůjčky tisk + CD + hry 5.777 4.433 5.734 

Statistické výstupy ovlivňovalo omezování provozu z důvodů pandemie, výměny koberců a revize pobočky. 

 

 

 



 Trojlístek nejžádanějších knih pro dospělé vedou Životice Karin Lednické (půjčeno 16x), 

druhé místo drží Listopád a Hana Aleny Mornštajnové (každá13x), 

třetí příčka náleží opět Karin Lednické a jejímu Šikmému kostelu (12x). 

Není bez zajímavosti, že o čtvrtou pozici se dělí s dalšími tituly Tiché roky a Slepá mapa Mornštajnové (11x). 

Nejpůjčovanější dětskou beletrií byl Harry Potter a relikvie smrti od J. K. Rowling (7x),  

v pětici na druhém místě nechybí Harry Potter a princ dvojí krve (6x), třetí příčka se tříští směsí knih (5x). 

Nejpopulárnějšími časopisy pro dospělé Rytmus života (99x), Tina (91x), Téma (90x). 

Mezi dětskými periodiky vítězí Čtyřlístek (95x), Simpsonovi (37x), Ledové království a Minecraft (18x). 

Zvukové knihy pro dospělé ovládl Deník farářky Martiny Kopecké (5x), 

na záda mu dýchají detektivky Klevisové Zmizela v mlze a Sněžný měsíc spolu s Malými ženami (každá 4x). 

Dětská CD usadila na první příčce Čtvrtkovy Pohádky z pařezové chaloupky a Letopisy Narnie Lewis (3x). 

Prim mezi společenskými hrami hrála opět Albi tužka a k ní náležející různé tituly. 

 

3)  ELEKTRONICKÉ SLUŽBY  

 Elektronické služby byly taktéž ovlivněny omezováním provozu z důvodů 

pandemie, výměny koberců v čítárně a obalovně i revize pobočky. 

 Provozována nová služba, a to zasílání upomínek SMS. 

 Tři veřejné internetové stanice zaznamenaly 103 návštěv, s dalšími 10 v MK ročně 242 připojení.  

 Webové stránky www.knihovnavm.cz umožnily 7.124 návštěv, za rok 13.434.  

 Elektronický katalog Tritius zaznamenal  

z prostoru knihovny 444 vstupů a mimo knihovnu 8.688 vstupů. 

Ročně z knihovny 937 a mimo ni 17.136 vstupů do on-line katalogu, celkem 18.073. 

 Elektronický výpůjční protokol knihovního systému Tritius zapsal 

z prostoru knihovny 8 vstupů a mimo knihovnu 4.146 vstupů.  

Za rok z knihovny 14 a mimo ni 8.088 vstupů do výpůjčního protokolu, celkem 8.102. 

 On-line informační služba představuje zodpovězených 438 dotazů, 851 za rok. 

 Elektronické služby byly celkem využity v 20.951 případech, ročně 40.692. 

 

Elektronické služby 2020 2021 2022 

služby celkem 37.783 37.070 40.702 

     veřejný internet 357 33 242 

     web knihovny 13.882 13.095 13.434 

     on-line katalog 15.175 16.055 18.073 

     výpůjční protokol 7.765 7.179 8.102 

informační služba 302 708 851 

Statistické výstupy ovlivňovalo omezování provozu z důvodů pandemie, výměny koberců a revize pobočky. 

 

4)  MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY 

 Jako dožádaná instituce jsme obdrželi 2 požadavky. 

 V roli žádající knihovny jsme zaslali 21 požadavků. 

 Zapůjčili jsme 2 a vypůjčili si 19 titulů, za celý rok 7 zapůjčených a 38 vypůjčených titulů. 

 

5)  VYDAVATELSKÁ ČINNOST 

 Publikovali jsme sérii dvanácti článků v měsíčníku Velkomeziříčsko. 

 Připravili jsme k tisku novou společenskou hru Knihovnický dobble. 

 

 

 

„Abych mohla něco hezkého číst svím dvoum malým sestrám.“ 

 

„Mám už přečtených všech 16 dílů a ten je jediný, který mi chybí.“ 

 

 „Přála bych si tuhle knížku, protože ji nemají v knihovně a ráda bych si ji přečetla.“ 

 

 

 

 

 



6)  KULTURNÍ AKCE 

Tradičně dominantní roli zde mají aktivity pro mateřské a základní školy: 

 Uspořádáno bylo 39 námi lektorovaných besed pro 725 posluchačů, za rok 72 besed pro 1.369 dětí. 

Nejúspěšnější besedou byl Karel IV. Ivany Vaňkové (nadále IV) (zazněl 7x),  

druhé místo obsadila hned dvě témata Zlatý křížek IV a Vesmír Kateřiny Valové (nadále KV) (obě 5x), 

na třetí příčce si trůní Hravý svět M. M. KV, Boj o vlast Lucie Kučerové (nadále LK) (obě 3x). 

Dělí se o pozici s besedami vedenými dvěma lektorkami Robot Rob a To je horor! (obě 3x). 

Dvakrát zaznělo povídání O Budulínkovi LK,  Atlas monster LK a Neotesánek IV. 

Jednou proběhly besedy Zatoulané kotě KV, Tehdá KV, O Jazýčku IV, Živá nebo mrtvá? IV. 

Nejčastějšími návštěvníky jsou třídy ze ZŠ Oslavická a ZŠ Sokolovská VM. 

Opakovaně jsme přivítali také žáky ZŠ Bory, ZŠ Oslavice, ale také ZŠ Dobrá Voda, ZŠ Křoví,  

ZŠ Mostiště, ZŠ Ostrov nad Oslavou, ZŠ Velká Bíteš, a MŠ Čechova VM či MŠ Sokolovská VM. 

Alespoň jedenkrát v pololetí děti z MŠ Mostiště, MŠ Hodov, MŠ Vídeň. 

Rovněž ze ZŠ Dolní Heřmanice, ZŠ Lhotky, ZŠ Pavlínov, ZŠ a SŠ Březejc či ZŠ Školní VM. 

 Odehráno 7 divadelních představení pro 132 dětí, za celý rok 16 divadel pro 281 dětí. 

Šlo o naše nejstarší představení O pejskovi a kočičce hrané pro děti z MŠ Oslavice a ZŠ a PŠ VM. 

Také shodně dvakrát zahradní divadlo O třech prasátkách a dvakrát bláznivé hraní O Karkulákovi. 

Užili si žáčci ZŠ Ostrov nad Oslavou a ZŠ Sokolovská VM. 

 Připočteny z 1. pololetí 3 programy na čerstvém vzduchu pro 56 dítek. 

 Besedy, divadla i programy probíhají vždy výhradně pro jednotlivé třídní kolektivy. 

Je tomu tak z důvodu zajištění maximálního interaktivního zapojení všech žáků, 

což je vždy účinnější při dosahování výchovně vzdělávacích cílů než pasivní davové představení. 

 Tyto nabídky aktivit byly zásadně přepracovány a výrazně rozšířeny. 

Byly prezentovány jednak v článcích Velkomeziříčska, jednak brožurkami zasílanými do škol, dále e-maily. 

Obsahovaly novinky: A je to!; Naše kapela; To je horor!; Atlas monster; Opičí dráha; V knihovně a Na skok. 

Vrátily se staré dobré hity: Neotesánek; Živá nebo mrtvá; Karel IV.; Zlatý křížek. 

Nabídka doznala změn: z  Macourka se vyloupl Hravý svět M. M. a ze Zahradních kešek Člověče, nezlob se. 

Naopak zcela zrušeny Večerníčky z knížky, protože pracují s klasickými příběhy, které školkáčci už neznají. 

Pozornost nebyla věnována pouze aktivitám pro kolektivy, ale také jednotlivcům: 

 Po velkém ohlasu jarní drobné hry pro děti nazvané Hledačka, jsme připravili tříměsíční podzimní opakování. 

Celkem 160 čtenářů si vyžádalo herní kartu s čísly od 1 do 60. 

Museli přijít 20x, neb při jedné návštěvě mohli splnit maximálně 3 úkoly dle principu „hledej-ukaž-mlsej.“ 

Vybrali si zatím neodškrtnuté číslo ze své karty, knihovnice jim přečetla zadání. 

No a už vyhledávali a předkládali ke kontrole díla podle různých kritérií. 

Vůbec netušili, že se vlastně učí orientovat v knižním fondu.  

 Celkem 38 dospělých se s chutí pokusilo obehrát knihovnici čítárny ve hře Domino. 

 Stejný počet dětí vyslyšel výzvu ve skládání Origami. 

 Hned 69 dětí i dospělých podlehlo kouzlu Vánoc a zapojilo se dopisem do akce Knížka od Ježíška. 

Ježíšek potěšil 22 zájemců knihou pod stromečkem. 

 Závěrem roku nechyběla ani akce Mikuláš pro seniory s milou pozorností pro 50 obdarovaných. 

Vedle práce se školními třídami a individuálními čtenáři se věnujeme také aktivitám pro veřejnost: 

 Proběhly celkem 4 výstavy s 388 návštěvníky, celoročně 8 výstav pro 966 obdivovatelů. 

Výstava třídy Mgr. Strejskalové ZUŠ VM Kouzlo otisku navýšila návštěvnost z 1. pololetí na 121 lidí. 

Výstava Haiku Pavla Remara oslovila 126 lidí. 

Vernisáž výstavy prací ZŠ Bory Příroda našima očima navštívilo 71 hostů, následně dalších 143 lidí. 

Výstava Není koláž jako Kolář si prohlédlo v prosinci 39 hostů, ke kterým přibyli v lednu další. 

 Překvapivý zájem vzbudil druhý ročník akce Stezka odvahy, na kterou se vydalo 308 statečných. 

Trasa nevedla tentokráte jen ztemnělou zahradou, ale také velmi tajuplnou noční knihovnou. 

Na děti čekal se svými úkoly dveřník, převaděč, sběratel, výběrčí, invalida, čistič nebo kontroloři. 

Překvapili je ruchaři či šoural. Nechyběl pracovník service či security.   

Alespoň tak jsme si nazvali pracovně naše role ve hře. 

Bez pomoci pěti rodinných příslušníků by to nás osm nezvládlo. 

I tak to byla výzva, protože po prvním ročníku s 50 dětmi jsme s takovým návalem nepočítali. 

 K velmi příjemným setkáním patřila návštěva členů ČSŽ VM. 

 

 

 

 

 

 



7)   VZDĚLÁVACÍ AKCE  

 Výstavku soutěžních prací Obrázkové čtení si prohlédlo na 300 návštěvníků od června do srpna. 

 Knihovní lekci absolvovaly 2 třídy, po jedné z Gymnázia VM a HŠ Světlá VM, tedy 51 studentů. 

 

8)  SLUŽBY KNIHOVNÁM 

 Poskytovány odborné služby pobočce: Místní knihovně Mostiště. 

 Bylo zkatalogizováno pro MK 11 přírůstků. 

 Bylo vyřazeno 12 úbytků. 

 Zajišťováno a aktualizováno MK předplatné 2 časopisů, z toho jeden titul v remitendách. 

 Zapůjčeno úhrnem 81 svazků, celoročně 154 svazky. 

 Uskutečněna v červenci při opakované metodické návštěvě revize knihovního fondu. 

 Zajištěno školení BOZP a PO dobrovolné knihovnice. 

 Na vyžádání Knihovny města Olomouce uskutečněna literárně historická procházka naším městem 

připravená a lektorována ředitelkou Ivanou Vaňkovou. 

 

9)  PREZENTACE INSTITUCE 

 Celoročně v obou půjčovnách tematické výstavky v duchu myšlenky Kde vzal (aktuální měsíc) jméno? 

Vysvětlení, z jakých slov názvy měsíců vzešly, umožňuje vystavit knihy, které s tím nějak souvisejí. 

Z těchto prezentací jsou následně čtenáři půjčovány i tituly, co už jinak leží v regálech bez většího zájmu. 

 Zavedeno předání dárkové tašky při první registraci.  

Noví čtenáři v ní najdou naši společenskou hru Do knihovny, ta je nenásilně provede provozy. 

Dále se zde skrývá osvětlení pravidel knihovního řádu i základní leták služeb. Nechybí ani propagační lupa. 

 Probíhá tradiční utajovaná akce Pozornost k svátku. 

Dospělí přicházející v den svých jmenin si odnášejí malý pečený čaj. 

Na dětské oslavence čekají balíčky želatinových bonbonů. 

 Osvědčeno zasílání SMS Přání k narozeninám, protože věříme, že to naše čtenáře potěší. 

 Uskutečněna tradiční akce Mikuláš pro seniory, 

kdy v ten správný den prvních 50 návštěvníků správného věku obdrží balíčky čaje a suchých plodů. 

 Připravena neperiodicky chystaná akce Knížka od Ježíška, 

při níž bylo z 69 malých i velkých pisatelů dopisů Ježíškovi vylosováno 22 následně obdarovaných. 

 K prezentaci slouží také naše originální a zcela autorská desková hra Do knihovny! 

 Rozpracována též naše druhá originální a autorská karetní hra Knihovnický dobble! 

 Zadána výroba reklamních karamel s potiskem přímo pro nás: obrázky knih a textem „skvělý čtenář“. 

 Zadána výroba propagační piktogramové rovnice „jeden člověk = jeden průkaz“. 

 Internetové stránky instituce byly průběžně aktualizovány. 

 Obměňovány vývěsky před budovou i nástěnky ve vstupní chodbě. 

 Aktualizovány informace ve vývěskách, nástěnkách, dveřích i regálech. 

 Užívány též vývěsky před objekty Jupiter-clubu a NEKA. 

 Využívány prezentace na plochých obrazovkách radnice i vyhlášení městským rozhlasem. 

 Uveřejňována série článků o knihovně ve všech číslech měsíčníku Velkomeziříčsko. 

 Tradiční křížovka v měsíčníku Velkomeziříčsko nabídla jako ceny i naše reklamní předměty. 

 Půjčovány deštníky s mottem knihovny. 

 Oceňovány dioptrické brýle na čtení k půjčování zapomnětlivým dospělým návštěvníkům. 

 Všechny spořiče obrazovek v provozech pro veřejnost nabízí každý měsíc neotřelý záběr z knihovny. 

 Poskytovány čtenářům k odnesení většího počtu výpůjček papírové tašky s naším mottem. 

 Půjčovny rozzářila vánoční výzdoba. 

 Odeslány poprvé profesionální elektronické novoročenky zpracované jako malá hra. 

 

 

 

„Protože jsem v knihovně jako doma a vzorně čtu spousty knih.“ 

 

„Jsem knihofil. Čtu vše, co se mi líbí, a autorku znám z kurzu tvůrčího psaní.“ 

 

„Protože po ní toužím strašně dlouho a je s koňmi a já koně miluju. A taky proč né já?“ 

 

 

 



B/  ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

1)  KNIHOVNÍ FOND  

 Nakoupeno a zpracováno bylo jen 674 přírůstků. 

Ročně 1.220 přírůstků a s pobočkou celkem 1.231.  

Cíleně jsme nahrazovali díla zlatého fondu a odborné literatury. 

Byla dokoupena ve větším množství leporela. 

Dlouhodobě nejsme zcela schopni uspokojit poptávku po novinkách. 

Jsme omezeni nedostatkem místa v půjčovnách i skladech. 

 Od přijímání darů jsme také pro komplikovanou administrativu téměř upustili.  

 Odepsáno 106 úbytků, za celý rok 207 úbytků a s pobočkou  celkem 219. 

Jednalo se zejména o natolik zužité a poničené výtisky, že by oprava nebyla možná. 

 Trvale zasílána data do Souborného katalogu ČR. 

 Nadále participováno na projektu Česká knihovna. 

 Koupí dalších společenských her se jejich fond rozrostl na 403. 

 Rozšířen fond zvukových knih na 601. 

 Zajištováno 46 titulů novin a časopisů v klasickém předplatném i v remitendách. 

 Provozován s úspěchem systém nabídky povinné četby s identifikací konkrétní zdejší školy. 

Pořízeny multiplikáty často požadovaných knih právě s ohledem na povinnou četbu. 

 Stále rostoucímu zájmu se těší služba druhé šance.  

Návštěvníci na stůl v hlavní chodbě odkládají své knihy, o které nemají zájem. 

A naopak si mohou odnést ty, jenž je zaujaly a někdo jiný je již pokládal za přebytečné. 

 Úspěšně provozovány knihobudky: celoročně v domě zdraví a sezónně na koupališti.  

Fungují podle pravidel ve 3 slovech: Vyber – čti – vrať!  

Četba je do knihobudek vybírána výhradně z druhé šance a našich vyřazených dokumentů. 

Byla instalována knihobudka na koupaliště nahrazující provizorní skříňku. 

 

2)  DOKUMENTACE 

 Provedena pololetní účetní závěrka 2022. 

 Hlídáno každý měsíc čerpání rozpočtu v posledním čtvrtletí 2022. 

 Sestaveny přehledy nákladů a výnosů za II. a III. čtvrtletí 2022. 

 Vyhotovena zpráva o činnosti za I. pololetí 2022. 

 Podána žádost o dorovnání mezd a OOP z důvodu změny tarifních tabulek. 

 Vypracován, předložen a obhájen návrh rozpočtu městské knihovny 2023. 

 Vypracován, předložen a obhájen návrh rozpočtu nákladů hrazených městem 2023. 

 Proběhla bez závad kontrola plateb pojistného zdravotního pojištění VZP. 

 Provedena fyzická inventarizace. 

 Podána nabídka vyřazeného majetku zřizovateli. 

 Realizovány inventarizace pokladny a cenin. 

 Veden měsíčně deník veřejné knihovny. 

 Předložena žádost o předchozí souhlas zřizovatele s přijetím daru. 

 Hlídáno čerpání prostředků na dary hrazené z rozpočtu zřizovatele. 

 Zaslány nabídky besed, divadel a programů pro mateřské a základní školy. 

 Ředitelka se aktivně podílela na podkladech projektové dokumentace rekonstrukce a přístavby knihovny. 

 

3)   PROJEKTY 

 Získána dotace z projektu Česká knihovna zprostředkovaně od Ministerstva kultury. 

Jde o nákup nekomerčních titulů děl české literatury v maximální možné výši. 

 Příprava projektové dokumentace dotační žádosti Rekonstrukce a přístavba knihovny ve Velkém Meziříčí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4)   PERSONÁLIE  

 Kolektiv se potýkal s vysokou absencí způsobenou zdravotními komplikacemi: 

Knihovnice byla po operaci v dlouhodobé pracovní neschopnosti. 

Jiná po úrazu nebyla rovněž schopna nějaký čas práce. 

Také další 2 zaměstnance čekaly operační zákroky s následnou rekonvalescencí. 

 Řešena výměna zástupu za kolegyni, která pokračuje v mateřské dovolené s dalším potomkem. 

Knihovnice podala výpověď z pracovního poměru a po řadě schůzek se žadateli o místo vybrán kolega. 

Byly provedeny veškeré administrativní úkony s odcházejícím i přicházejícím zaměstnancem. 

 Zahájena celoroční praxe studentky, kterou ukončil její přestup na jinou školu. 

 Proběhlo školení BOZP a PO všech zaměstnanců. 

 Uzavřena 2x nová společná hmotná odpovědnost za pokladní hotovost. 

 Všechny knihovnice absolvovaly on-line kurz Dávej kyber. 

 Katalogizátorka absolvovala setkání uživatelů systému Tritius. 

 Ředitelka byla opět hodnocena komisí zřizovatele stran manažerské dovednosti.  

 Zaměstnanci seznámeni se zprávou o činnosti za I. pololetí 2022. 

 Vyhotoveny nové platové výměry zaměstnanců v souvislosti s nárůstem tarifů. 

 Uděleny pololetní odměny. 

 Připraveno předvánoční setkání zaměstnanců ke konci roku. 

  
C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
 

 Položeny koberce v internetové studovně a čítárně a obalovně. 

Tato akce byla zkoordinována s revizí v MK a omezeným provozem půjčoven pro dospělé a děti. 

 Provedena hloubková reorganizace skladu rekvizit pro besedy, divadla, programy. 

Pořízeno velké množství jednotných přepravek, úložných boxů či tašek na kolečkách pro jejich uložení. 

Byl kladen důraz na výměnu nevyhovujících  a pořízení chybějících i drobných rekvizit. 

Koupeny tak například dřevěné sady hudebních nástrojů, metronom či projektor vloček. 

 Dovybavena kuchyň pro personál: noži, podnosy, odkapávačem, prostíráními, sodastreamem, kávovarem. 

 Zakoupeny dále: flash disk, paměťová karta a zejména 2 notebooky, laminovací stroj. 

 Zajištěn rovněž skladový kovový regál a 4 kancelářské židle. 

 Zadána výroba kola štěstí či přetisk našich obrázkových okenních rekvizit na kvalitnější materiál. 

 Proveden hloubkový úklid půjčoven pro dospělé i děti, internetové studovny, výstavního sálu i divadla; 

ale také obalovny, přípravny, skladů knih i periodik, úklidových skladů, kotelny a skladu za ní. 

 Vyvezen odepsaný majetek a nebezpečný odpad. 

 Věnována pozornost i drobnostem: zajištění a oprava krytek nohou židlí či probírka nashromážděných kabelů. 

 Absolvována revize kotlů a plynových zařízení. 

 Uskutečněna revize hydrantů a hasicích přístrojů. 

 Ukončeno sledování stavu radonu odesláním měřáků. 

 Evidována a vykazována spotřeba energií. 

 Konzultována a zavedena úsporná opatření. 

 Prováděny rodinným příslušníkem průběžně drobné opravy. 

 Zajištěny odborné opravy a servis PC, tiskáren, kotlů. 

 Udržována prostranství před budovou, parkoviště i zahrada: 

sekána tráva, upravovány keře i stromy, sbírány odpadky. 

 Prováděna zimní údržba komunikací. 

 Zajištěny vánoční služby objektu v době celozávodní dovolené. 
 

 

 

„Potřebuji zjistit, zda je kniha opravdu tak dobrá, 

 jak se říká, a bohužel je přede mnou asi 20 rezervací .“ 

 

 „Doma mám už knížku Co se děje v přírodě.  

Je to jediná knížka, která mi vždy pomůže pěkně usnout.  

Knížky mám moc rád, baví mě povídat si s mámou nad obrázky.“ 

 

 



VÝHLED ČINNOSTI NA OBDOBÍ OD 01. 01. DO 30. 06. 2023 
 

A/ POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
 

Předpokládá se zejména: 

 poskytování veškerých základních knihovnických a informačních služeb 

 provozování knihobudek v Domě zdraví VM a na koupališti Palouky VM 

 přepracování nabídky programů pro MŠ a ZŠ pro nový školní rok 

 koncept nových aktivit; besed: Naše kapela, A je to!; programu Opičí dráha a návštěvy V knihovně II. 

 realizace besed, divadel, programů a návštěv pro školní kolektivy 

 výstava Gymnázia VM Není koláž jako Kolář 

 výstavy ZUŠ VM V dějinách umění; Čichám, čichám člověčinu a ještě jedna do třetice 

 etapová celoroční fotografická soutěž Kouzlo detailu 

 příprava dámského kvízu Obrazy v knihách 

 příprava výtvarné soutěže pro děti od dvou do pěti Nakresli 

 příprava malé hry pro děti Sněhulákování 

 spolupořádání krajského kola recitační soutěže Já, básnička ZŠ a PŠ VM 

 účast na akci Čas na čtení ZŠ Oslavická VM 

 spolupořádání akce Pálení čarodějnic Města VM 

 realizace malých propagačních akcí pro individuální čtenáře  

 

B/ ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

Předpokládá se zejména: 

 nákup knih, CD, her a předplatné periodik 

 dokoupení knižních řad, žádaných meziknihovních výpůjček a multiplikátů povinné četby 

 participování na projektu Česká knihovna 

 vypracování zprávy o činnosti v II. pololetí 2022 

 vyhotovení ročního statistického výkazu 2022 

 provedení dokladové inventury majetku 2022 

 absolvování veřejnosprávní kontroly 2022 

 příprava plánů činnosti 2023  

 uskutečnění inventur pokladny a cenin 

 vzdělávání zaměstnanců  

 participování na předložení dotační žádosti projektu Rekonstrukce a přístavba knihovny ve Velkém Meziříčí 

 spolupráce na přípravě dílčích projektů zaměřených na interiéry a zahradní úpravy zrekonstruované knihovny  

 konzultace při výběru provizorních prostor v období přestavby knihovny 

 

C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
 

Řeší se zejména: 

 nákup majetku dle plánu nákupu a finančních možností 

 revize úklidových, hygienických, kancelářských a BOZP potřeb 

 drobná údržba budovy i okolí svépomocí případně dodavatelsky 

 udržování prostranství před budovou, parkoviště i zahrady 

 příprava na stěhování do provizorních prostor  

 

 

 

 

 

 

 

 



PODĚKOVÁNÍ        
v II. pololetí roku 2022 nechť přijmou: 

 

1. ZŘIZOVATEL 

Město Velké Meziříčí 

a to nejen za bezproblémové financování běžného provozu knihovny, 

ale také za velkorysý přístup k řešení rekonstrukce a přístavby 

 

2. SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE 

Dům zdraví Velké Meziříčí (knihobudky) 

Technické služby Velké Meziříčí (knihobudky) 

 

3. SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 

Hřebenová Marcela 

Klimešová Tereza 

Smejkal Marek 

Valová Viktorie 

Vaněk Josef 

Vaněk Vít 

 

4. VYHLAŠOVATELÉ GRANTŮ 

Moravská zemská knihovna Brno (MK ČR Praha), Česká knihovna 

 

5. DÁRCI PUBLIKACÍ 

obec Horní Radslavice 

obec Osová Bítýška 

 

6. MEDIÁLNÍ PARTNEŘI 

Informační centrum Městský úřad Velké Meziříčí 

Velkomeziříčsko 

 

 

 

„Milý Ježíšku,  

 

toužím od Tebe najít pod stromečkem knihu nazvanou: Jak je důležité míti Filipa od autora Oscara Wilde.  

Prosím, prosím, Ježíšku, aby to byla ta s černým obalem od nakladatelství Pistorius a Olšanská.  

Je to moje oblíbená verze, ale samozřejmě budu vděčná i za jakoukoliv jinou .  

Proč bys mě měl obdarovat?  

Je to moje oblíbená knížka z povinné četby, se kterou jsem se seznámila během studia na gymplu.  

Čas od času si na ni vzpomenu a v domácí knihovničce mi stále chybí… 

 

Děkuje a doufá… 

P. S. Knížka od Ježíška by mi udělala velkou radost. Budu mít štěstí?“ 

 

V textu výňatky z dopisů čtenářů v rámci akce Knížka od Ježíška. 

 

 

PŘÍLOHY 
 

Veškeré přílohy obsahuje pouze tištěná verze zprávy o činnosti. 

 

1)  fotografie akce Stezka odvahy, foto Tina Kárníková, Velkomeziříčsko  

2) roční výkaz o knihovně za rok 2022 odeslaný 03. 02. 2023 MK ČR 

3) článek Po knihovně…, Velkomeziříčsko č. 14, 2. 11. 2022 

4) nabídka aktivit pro mateřské školy na rok 2022/2023 

5)  nabídka aktivit pro základní školy na rok 2022/2023 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 


